
ادامه از همین صفحه 
به نظر می‌رسد این جهت گیری علمی برای آن است که طی سال‌ها به کرات با 
نمایشگاه‌ها و همایش‌هایی روبرو بوده ایم که با دو لفظ علمی و دریایی، اقدام 
به اجرای برنامه‌هایی کرده‌اند که به دلیل نبود هماهنگی در بسیاری موارد موازی 
و شــبیه به هم و به دلیل نبود نظارت علمی، در سطوح پایین و گاهی فرمایشی 
برگزار شــده‌اند. این اقدامات به نام دریا و به کام دیگران است و به طور کلی 

جامعه علمی را نسبت به مباحث عمیق دریایی زده و بی میل می‌کند. 
برای جلوگیری از فرسودگی علمی دانشــمندان و پژوهشگران دریایی، برای 
ایجاد همگرایی و هم‌افزایی، برای جهت گیری اثربخش در مســیر حل مساله 
و رفع نیازها، برای تقویت برنامه‌ریزی شده و هدفمند دانش بنیان‌ها و به طور 
کلی برای نظم نسق بخشیدن به جریان و فعالیت‌های علمی دریامحور کشور، 
لازم است که شورای عالی صنایع دریایی کشور به عنوان رکن قانونی مصوبات 

موثری داشته باشد. 
این است که خبر جهت‌گیری راهبردی دبیرخانه شورای عالی را باید به فال نیک 

گرفت و از آن حمایت کرد. 
عواید رهگیری فعالیت‌های علمی

بررسی و تعمق در این خبر که به طور کلی اقدامی شایسته و موثر است می‌تواند 
عواید متعددی برای جامعه دانشگاهی، اهالی دانش و پژوهش و فعالان همایش 
و نشست‌های علمی و در نهایت، آثار مفیدی برای توسعه دریایی کشور داشته 

باشد. چند نکته را در این باره می‌توان برشمرد:
اول، توجه به دانشمندان و پژوهش‌گران در یک نگاه روشن و برنامه ریزی شده 

و طی مسیر حمایت از آن‌ها. 
دوم، همگرایی و ایجاد هم افزایی)سینرژی( در بین فعالان دانش دریایی کشور

ســوم، بهبود تولید دانش بومی و آشنایی بیشــتر جامعه – به خصوص دانش 
جویان- از مباحث دریایی کشور

چهارم، جلوگیری از اقدامات ضعیف که وجاهت علمی دریایی را زیر ســوال 
می‌برد.

پنجم، هدایت علم و دانش در یک مسیر معین معطوف به حل مسائل و نیازها
ششم، جلوگیری از هدر رفت منابع به اسم و عنوان همایش علمی 

هشتم، ایجاد فرصت برای کشف اندیشمندان و نظریه پردازان و معرفی آن‌ها
نهم، وارد کردن علم و اندیشه میان رشــته‌ای‌ها به حوزه دریا که جای شان در 
مباحث علمی دریایی ایران به شدت خالی است؛ زیرا معمولا محافل و همایش‌ها 
به اسم علم، معمولا به مباحث فنی و تکنولوژیک دریایی می‌پردازند و اغلب، 
موضوع‌های انتخاب شــده یا تکراری و یا به شدت به هم نزدیک هستند و این 
نوعی دور و تسلسل باطل و نوعی تکرار مکررات ایجاد کرده است و مهم تر از 

این‌ها خلاء میان رشته‌ای را هرگز جبران نخواهند کرد. 
دهم، امکان قانون‌مند کردن برنامه‌های علمی و ایجاد فرصت نظارت علمی و 
سنجش کمیت و کیفیت برنامه‌ها. این نیز مهم است زیرا صیانت از علم از یک سو 
و صیانت از نام دریا از دیگر سو اهمیت راهبردی دارد و نباید اجازه داد هر کسی 
یا هر گروهی بدون بضاعت علمی، از این دو عنوان بهره برداری شخصی کند. 

یازدهم، ایجاد امکان تقویت تولید دانش بومی دریایی کشور
دوازدهم، امکان معرفی و تقدیر از دانشمندان و پژوهشگران فرهیخته و برتر در 

قالب »مفاخر علمی دریایی ایران«.
و بسیار نتایج و آثار و عواید دیگر که ذهن روشــن شما می‌تواند نمایان کند و 
ارزش و اعتبار ایــن خبر و این اقدام دبیرخانه شــورای عالی صنایع دریایی را 

نشان دهد. 
سلسله نشست های تخصصی

خبر جهت گیری راهبردی دبیرخانه شــورای عالی صنایع دریایی برای بهبود 
فعالیت های علمی حوزه دریایی کشور از دو جهت در حال پیگیری است. 

از جهت تامین مصوبات لازم برای تصمیم گیری شورا و از جهت کاربردی و 
شروع برنامه‌های دانش محور.

از جهت بررسی و تامین مصوباتی که لازم است به تصویب شورای عالی برسد، 
اقداماتی برای ایجاد کارگروه علمی و بررســی عمیق موضوع و تعریف کامل 
ابعاد و آثار و در نهایت، تعریف چند مصوبه جامع و مانع در حال شکل گیری 
است. با این اقدام، موضوع تولید دانش دریایی کشور به عنوان یک مساله مورد 
بحث و بررسی خبرگان دریایی باید قرار گیرد و با ورز موضوع و بررسی تمامی 
جوانب، با هدف هماهنگی و بهبود شــرایط، مصوباتی تعریف شــده و برای 
تصویب به شورا ارائه شود. به نظر می‌رســد که در این باره، استادان و خبرگان 
علمی و دانشگاه‌های معتبر دریایی در سراسر کشور می‌توانند همکار و همفکر 
باشند و مساله را از جمیع جهات مورد بحث و ارزیابی قرار دهند. به طور طبیعی 
این کاری زمان بر است و حوصله‌ای از جنس پژوهشگری می‌خواهد که کار را 

به روش اکتشافی و جزء نگر دنبال می‌کند. 
اما همزمان با این اقدام، به نظر می‌رسد که دبیرخانه شورای عالی صنایع دریایی 
کشور، شروع مستمر و منظم سلسله نشست‌های تخصصی با محوریت دریا و 
موضوع‌های مرتبط با آن را در دستور کار قرار داده است که اگر به اجرا برسد، 
دبیرخانه شورای عالی یک پاتوق علمی معتبر برای اهالی اندیشه و علم دریایی 

ایجاد خواهد کرد. 
نشست‌ها به طور مستمر و همیشگی در تاریخ و روز و ساعت مشخص برگزار 
می‌شود و علاوه بر استادان و خبرگان دریایی، موضوع‌های متعددی به بحث و 
تبادل اندیشه گذاشته می‌شود. جالب این است که این موضوع ها برای اولین بار 
به »میان رشته‌ای‌ها« ورود خواهد کرد که در این صورت، مسیر جدیدی در دانش 

توسعه دریایی ایران باز خواهد شد. 
ما در روزنامه دریایی سرآمد این خبر را پیگیری می کنیم و امیدواریم با تحقق 
آن، خون تازه‌ای در رگ های علمی دریایی کشــور با ضربان منظم و هدفمند 
جاری شود و در آینده با تعیین سیاست های روشن برای بهبود شرایط علمی در 

بخش دریا، بخش مهمی از نیازهای فکری و علمی تامین یا بهبود یابد. 

اينفوگرافيك- اقتصاد سرآمد
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روزنامه

سلسله نشست های تخصصی در دستور کار دبیرخانه؛

جهت‌گیری راهبردی 
 دبیرخانه شورای عالی
 صنایع دریایی ایران

فیروز اسماعیلی نژاد - شورای 
عالی صنایــع دریایی ایران در 
مسیر راهبردی جهت دهی به 
منش و تولید علمــی دریاپایه 
قــرار گرفته اســت. آن چه از 
شــورای عالی صنایع دریایی 

کشور بر اساس شرح وظایفش انتظار می‌رود، تعیین 
راهبردها و سیاست‌هایی است که تمامی بخش‌های 
مرتبط با توسعه دریایی کشــور را تنظیم، ارائه و در 
مســیر اجرا قرار داده و خود نیز بر حسن اجرای آن 

نظارت کند. 
شورای قانونی قانونگذار

می‌دانیم که شــورای عالی صنایع دریایی مصوب 
مجلس شورای اسلامی اســت و یک رکن رسمی، 
قانونی و عالی است. ریاست این شورا –مانند دیگر 
شوراهای عالی کشور- به عهده رییس جمهور است 
و مصوبات آن حکم قانون داشته و باید اجرا شوند. 
چنین رکن مهم قانونی می‌تواند در تعیین راهبردها و 
تبیین سیاست‌ها کاملا موثر باشد. در این باره، باید در 
نظر داشت که شورای عالی صنایع دریایی بنا به شرح 
وظایفی که قانون‌گذار برای آن معین کرده اســت، 
صرفا محدود به بخش صنعت و مباحث فنی دریایی 
نیست و تمامی ابعاد فعالیت های دریایی ایران را در 

حیطه وظایف خود دارد. 
جهت گیری راهبردی به علوم دریایی

بر اساس خبرهای رســیده، دبیرخانه شورای عالی 
صنایع دریایی در ارتباط بــا فعالیت های علمی در 
حوزه دریایی کشور جهت گیری کرده است و برای 
تقویت آن، هماهنگی و انســجام و پرهیز از موازی 
کاری یا اجرای برنامه های ضعیف به اســم علم و 

دریا، برنامه‌هایی در دستور کار قرار داده است. 
ادامه در همین صفحه 
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